CÂMARA DE VEREADORES DE

Casa Manoel Izidoro Sobrinho
Trabalho e Transparência

Praça Manoel Izidoro Sobrinho, 03 – Centro – CEP.: 55.260-000 – Alagoinha – PE

Fone/Fax: (87) 3839.1172
E-mail: cv-alagoinha@bol.com.br

1

INDICAÇÃO Nº 033/2021.

Senhores Vereadores,

   THIAGO MICKAEL CARVALHO DE ALMEIDA, no uso de

suas atribuições legais, INDICA, ao Exmo. Senhor Prefeito do Município de

Alagoinha, Uilas Leal da Silva, ouvido o Plenário, nas formalidades Regimentais, que

seja feita a manutenção do calçamento da Rua Manoel Canuto Torres Galindo, que se

situa especificamente em frente a Verinha do Mercado e ao lado de Zé Maria do

Cimento, neste município.

JUSTIFICATIVA:

   Justifica-se a presente proposição visto que a referida rua encontra-

se com o calçamento em depreciação, estando desnivelado e com pedras soltas

colocando em risco todos aqueles que transitam no local, além disso, mesmo a área

estando interditada, está prejudicando o fluxo de veículos e pessoas, pois trata-se de

uma rua bastante movimentada e levando em consideração que a outra via da mesma

encontra-se obstruída para fins comercialização de feira, torna o espaço de trafego

insuficiente para locomoção, o que pode acarretar riscos aos moradores, motoristas e

comerciantes do local, solicito urgentemente recuperação do calcamento em apreço.

 Esperamos que esse pleito seja atendido pelo Exmo. Sr. Prefeito.

Sala das Sessões, em 06 de Abril de 2021.

Thiago Mickael Carvalho de Almeida.

Vereador